
 

 1 

COMUNE DI FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

COPIA  DI DETERMINAZIONE 

DEL SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI -URBANISTICA 
 

N.136     DEL 14-06-17 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA REALIZZAZIONE 

DELLO STUDIO DI MICROZONIZZAZIONE SISMICA DI TERZO LIVELLO DEL 

TERRITORIO COMUNALE DI CUI ALL'ORDINANZA DEL COMMISSARIO 

STRAORDINARIO N. 24 DEL 12.05.2017. 

 

 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  quattordici del mese di giugno, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso: 

 

- Che nei giorni 24 agosto 2016, 26 e 30  ottobre 2016 si sono registrate forti scosse di terremoto 

con epicentro ubicato tra le province di Macerata, Perugia e Ascoli Piceno; 

- Che anche il Comune di Fiuminata ha subito danni alle strutture pubbliche e private per i quali 

si è reso necessario attivare, con nota prot.  n. 3975 del 24/08/2016, il Centro Operativo 

Comunale (C.O.C.) al fine di assicurare, nell’ambito del territorio comunale, la direzione ed il 

coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione e l’attivazione delle 

funzioni di emergenza come individuate nella medesima nota, nonché attivare per la 

popolazione sfollata la zona di ammassamento sita in loc. Stoni adeguatamente attrezzata; 

- Che ai sensi dell’art. 2 comma 1 lettera l-bis del D.L. n. 189 del 17.10.2016 e s.m.i. è previsto 

che il Commissario Straordinario per la ricostruzione promuova l’immediata effettuazione di un 

piano finalizzato a dotare i comuni del cratere della microzonizzazione sismica di 3° livello, 

secondo gli indirizzi approvati il 13.11.2008 dalla Conferenza Regioni e Province, disciplinando 

con propria ordinanza la concessione di idonei finanziamenti; 

- Che con Ordinanza del Commissario Straordinario n. 24 del 12.05.2017, registrata il 15/05/2017 

al n. 1065, sono stati individuati i territori comunali sui quali effettuare le indagini di 

Microzonazione Sismica di 3° livello; 

- Che il Comune di Fiuminata (MC) rientra nella suddetta graduatoria e per esso risultano 

stanziati complessivamente €. 22.500,00; 

- Che il Comune, entro 30 giorni dalla pubblicazione della suddetta Ordinanza, deve attivarsi per 

la stipula di apposita convenzione con professionisti del settore per l’esecuzione delle suddette 

indagini; 



 

 2 

- Che con Delibera di Giunta Comunale n. 52 del 08.06.2017 si è preso atto del finanziamento 

concesso al Comune di Fiuminata di €. 22.500,00 per l’effettuazione sul territorio delle indagini 

di Microzonazione Sismica di terzo livello demandando all’ufficio tecnico comunale tutte le 

incombenze relative all’affidamento degli incarichi e tutto quanto ad esso connesso; 

- Che nel frattempo, con nota assunta al protocollo comunale n. 2804 del 01.06.2017, la Regione 

Marche ha trasmesso copia dello schema di convenzione di incarico da sottoscrivere con i 

tecnici incaricati;  

- Che questo U.T.C. non dispone di conoscenze e professionalità adeguate per la realizzazione 

delle suddette indagini; 

- Che pertanto necessita la collaborazione di apposita figura professionale estrena con specifica 

preparazione nei temi trattati; 

Consiederato: 

 

- Che l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Nuovo Codice appalti” consente l’affidamento diretto 

da parte del Responsabile del Procedimento per servizi e forniture di importo inferiore a 

40.000,00 Euro se adeguatamente motivato; 

- Che la normativa in materia di acquisizione di beni e di servizi, come modificata in ultimo dal 

D.L. n. 90/2014, convertito con modificazioni nella legge n. 114/2014, nell’incentivare il ricorso 

a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione, prevede: 

o l’obbligo degli enti locali di avvalersi di convenzioni Consip, ovvero di utilizzare i 

parametri “qualità-prezzo” quali limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 

26, comma 3, legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006); 

o l’obbligo per gli enti locali di far ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del 

D.P.R. n. 207/2010; 

 

- Che inoltre ai sensi dell’art. 33 comma 3-bis del D. Lgs. n. 163/2006  s.m.i. i Comuni non 

capoluogo di Provincia devono procedere all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito 

delle unioni dei comuni di cui all'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove 

esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e 

avvalendosi dei competenti uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto 

aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. In alternativa, gli stessi 

Comuni possono acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da 

Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento. L’Autorità per la vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture non rilascia il codice identificativo gara (CIG) ai 

comuni non capoluogo di provincia che procedano all’acquisizione di lavori, beni e servizi in 

violazione degli adempimenti previsti dal presente comma. (ai sensi dell'art. 23-ter, comma 1, 

legge n. 114 del 2014, come modificato dall'art. 8, comma 3-ter, legge n. 11 del 2015, poi 

dall'art. 1, comma 169, della legge n. 107 del 2015, la disposizione suddetta si applica alle gare 

bandite dal 1° novembre 2015);  

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#032
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm#23-ter
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm#23-ter
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0011.htm#08


 

 3 

- Preso atto che all’uopo questo Comune in data 18.11.2015, in adempimento alla Delibera di 

Consiglio Comunale n. 55 del 23.12.2014, ha sottoscritto la Convenzione rep. n. 38 per 

l’adesione alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) dell’Unione Montana Alte Valli del Potenza 

e dell’Esino con sede in San Severino Marche (a sua volta costituita con Delibera di Consiglio 

dell’Unione n. 3 del 05.02.2015); 

- Che in ultimo la Legge Finanziaria 2016 n. 208 del 28.12.2015 (art. 1 commi n. 501 e n. 502) ha 

previsto alcune modifiche alle normative suddette ed in particolare: 

o I comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di 

valore inferiore a 40.000 euro; 

o Le  amministrazioni  statali  centrali  e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle 

scuole di  ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a €. 1.000,00, sono tenute a 

fare ricorso al  mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 11, 

comma 5, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 

2002, n. 101.  

 

- Che anche gli art.li 36 e 37 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 (Nuovo Codice degli Appalti) 

prevedono che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 

euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo superiore alle 

soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della 

necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38; Le stazioni appaltanti non in possesso della 

necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 procedono all’acquisizione di forniture, servizi e 

lavori ricorrendo a una centrale di committenza ovvero mediante aggregazione con una o più 

stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica; 

- Che ad oggi non sono attive Convenzioni Consip aventi caratteristiche uguali o comparabili con 

quelle oggetto del presente servizio richiesto; 

- Che per il servizio in oggetto non sono presenti offerte sul MEPA; 

- Che inoltre il progettista incaricato deve essere iscritto all’elenco speciale dei professionisti di 

cui all’art. 34 del D.L. 189 del 17.10.2016; 

- Preso atto che sono pervenute al protocollo comunale diverse manifestazioni d’interesse da 

parte di liberi professionisti per l’affidamento dell’incarico relativo alla effettuazione sul 

territorio delle indagini di Microzonazione Sismica di terzo livello; 

- Che essendo fissato in complessivi €. 22.500,00 (comprensivi di spese, Cap ed Iva), non 

ribassabile, il compenso per l’effettuazione delle suddette indagini, si è reso necessario valutare 

i curricula professionali presentati, con particolare riferimento alla competenza in merito agli 

specifici titoli di comprovata esperienza nella materia oggetto dell’incarico, la relazione 

contenente la metodologia di svolgimento dell’incarico stesso, eventuali prestazioni aggiuntive 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#038
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#038


 

 4 

offerte rispetto alle prestazioni minime indicate nello schema di disciplinare predisposto dalla 

struttura commissariale ma soprattutto la conoscenza approfondita del territorio oggetto degli 

studi; 

Visto: 

 

- Che l’art. 4 dell’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 24 del 12.05.2017 prevede che 

nell’affidamento degli incarichi si tenga conto di eventuali conoscenze di base acquisite con 

precedenti studi di microzonizzazione sismica di 1° livello; 

- Che tra le manifestazioni di interesse arrivate per l’affidamento dell’incarico relativo 

all’effettuazione sul territorio comunale delle indagini di Microzonazione Sismica di terzo 

livello, è presente quella Associazione Temporanea di Professionisti (A.T.P.), giusto atto 

notarile Dott.ssa Maria Amelia Salvi di Macerata n. 22584 del 13.06.2017 – raccolta n. 13349, 

mandatario studio Geoes P. Iva 01678800440, formato da Dott. Geologo PAGGI SILVIA, nata 

a Camerino (MC) il 01.06.1969, residente a Rapagnano (FM), in c.da San Tiburzio n. 25/a, 

Codice Fiscale PGGSLV69H41B474I,  regolarmente Iscritta all’Albo Professionale (Sez. A) 

dell’Ordine dei Geologi della Regione Marche dal 04.09.1997 al n. 546 e Geol. EUGENIO 

PISTOLESI nato a Montegiorgio (FM) il 26.06.1967, residente a Rapagnano (FM), in c.da San 

Tiburzio n. 25/a, Codice Fiscale PSTGNE67H26F520M, regolarmente Iscritto all’Albo 

Professionale (Sez. A) dell’Ordine dei Geologi della Regione Marche dal 06.07.1994 al n. 401, 

mandante Geol. Angelo Curatolo nato a San Giovanni Rotondo (FG) il 24.10.1975, residente a 

Monte San Vito (AN), in via Selva n. 132, Codice Fiscale CRTNGL75R24H926F,  

regolarmente Iscritto all’Albo Professionale (Sez. A) dell’Ordine dei Geologi della Regione 

Marche dal 07.03.2013 al n. 896, mandante Geol. Dimitri Mazza nato a Macerata (MC) il 

08.09.1968 ed ivi residente in Vicolo A. Ferrari n. 20, Codice Fiscale MZZDTR68S08E783I, 

regolarmente Iscritto all’Albo Professionale (Sez. A) dell’Ordine dei Geologi della Regione 

Marche dal 01.02.2000 al n. 634, mandante Ing. Roberto Di Girolamo nato a Camerino (MC) il 

26.03.1966 ed ivi residente in Via Seneca n. 6, Codice Fiscale DGRRRT66C26B474E, 

regolarmente Iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Macerata dal 15.06.1995 al n. 699, tutti 

iscritti all’elenco speciale dei professionisti di cui all’art. 34 del D.L. 189/2016; 

- Che la Dott. Geol. Silvia Paggi con Studio in Fiuminata (MC) (prot. n. 2896 del 08.06.2017), è 

già stata affidataria dei precedenti studi di microzonizzazione sismica di 1° livello del comune 

di Fiuminata; 

- Che la suddetta offerta evidenzia la specifica esperienza dei professionisti in precedenti studi di 

Microzonizazione sismica, l’elevata professionalità in studi inerenti progetti di pianificazione 

territoriale, ed in particolare la profonda conoscenza di tutto il territorio comunale, caratteristica 

fondamentale per la realizzazione delle indagini in oggetto;  

- Che inoltre i professionisti, di fiducia di questa Amministrazione, quale offerta migliorativa, si 

sono impegnati da un lato a riportare le risultanze finali delle indagini di Microzonizazione 

Sismica sulla variante al Piano Regolatore Generale che il Comune di Fiuminata sta redigendo 

per l’adeguamento dello stesso al P.T.C. della Provincia di Macerata, dall’altro a fornire la 

propria collaborazione per l’aggiornamento del piano comunale di protezione civile oltre ad 



 

 5 

ulteriori indagini sismiche passive eventualmente ritenute necessarie per ottenere un risultato 

ottimale dello studio; 

- Ritenuta pertanto valida e vantaggiosa per l’Amministrazione sotto il profilo tecnico-

professionale l’offerta suddetta considerato anche l’incarico di tipo fiduciale da conferire;  

- Il certificato di regolarità contributiva Dott. Geol. Silvia Paggi di Fiuminata (MC) acquisito al 

protocollo comunale n. 2332 del 09.05.2017 e con validità di 120 giorni;   

- L’allegato schema di convenzione da stipulare con i professionisti incaricati redatto sulla base di 

quello trasmesso dalla Regione Marche; 

- DATO ATTO che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013 e di cui all’art.1, comma 32, della legge n. 190/2012; 

-  Visto il D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

-  Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

- Visto il D.L. 189/2016 e s.m.i.; 

-  Visto l’articolo 4, comma 2, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

-  Visto il CIG. n. Z2B1EFF2AF acquisito per l’affidamento del servizio in questione;   

-  Visti gli articoli gli articoli 107, 151, 183 e 191 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- Per le motivazioni sopra esposte: 

D E T E R M I N A 

 

- La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- Di affidare per i motivi espressi in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 

(nuovo Codice dei contratti pubblici), allo studio Geoes di Fiuminata (MC) P. Iva 01678800440, 

in qualità di Mandatario dell’Associazione Temporanea di Professionisti (ATP), giusto atto 

notarile Dott.ssa Maria Amelia Salvi di Macerata n. 22584 del 13.06.2017 – raccolta n. 13349 

(PAGGI Silvia, PISTOLESI Eugenio, CURATOLO Angelo, MAZZA Dimitri e DI 

GIROLAMO Roberto), rappresentato dal professionista Geol. Paggi Silvia nata a Camerino 

(MC) il 01.06.1969 e residente a Rapagnano (FM), in c.da San Tiburzio n. 25/a – C.F. 

PGGSLV69H41B474I, l’incarico per l’effettuazione sul territorio comunale delle indagini di 

Microzonazione Sismica – Livello 3 ai sensi dell’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 

24 del 12.05.2017, registrata il 15/05/2017 al n. 1065, per un importo omnicomprensivo (spese 

di qualsiasi genere, Cap ed Iva) di €. 22.500,00; 

- Di dare atto che le prestazioni in oggetto dovranno essere svolte in base a quanto previsto dalla 

convenzione d’incarico allegata alla presente e comunque secondo le disposizioni che verranno 

impartite dalla Regione Marche o dalla struttura commissariale; 



 

 6 

- Di dare atto che i pagamenti potranno essere effettuati in maniera distinta ai vari professionisti 

partecipanti all’ATP come da indicazioni che presenterà il Mandatario e previa verifica della 

regolarità contributiva degli stessi;  

- Di dare atto che il Responsabile del Procedimento coincide con il Responsabile del Servizio 

Tecnico Ing. Massacci Lorenzo; 

- Di dare atto che la spesa di €. 22.500,00 occorrente per il conferimento dell’incarico di che 

trattasi è interamente coperta dal contributo stanziato ai sensi dell’Ordinanza del Commissario 

Straordinario n. 24 del 12.05.2017 ed imputata al capitolo 2513 bilancio corrente esercizio; 

- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per quanto di 

competenza ed alla Regione Marche per opportuna conoscenza. 

 



 

 7 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                              

                                                                F.to MASSACCI LORENZO 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             F.to MASSACCI LORENZO 

  

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANE 

LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/00; 

                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FIANZIARIO 
                                                                 F.to AURELI SABATINO 

Li, 14-06-17      

 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per  

15 gg. consecutivi. 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li 14-06-2017                                      F.toMASSACCI LORENZO  

 

 

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 

dal 14-06-017 al 29-06-017 

 

Li 30-06-17                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                             F.to  MASSACCI LORENZO 

 

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  
 

                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                        MASSACCI LORENZO 
Li 14-06-2017 

 


